Дело № 1 – 228/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пенза 07 августа 2018 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

государственных обвинителей - старших помощников прокурора Ленинского района г.Пензы Калмыковой А.А., ФИО1,

защитников Матвеевой А.В., представившей удостоверение № 936 и ордер № 3339 от 20 июля 2018 года Пензенской областной коллегии адвокатов, ФИО2, представившей удостоверение № 544 и ордер № 02 от 13 июля 2018 года Второй Тамбовской областной коллегии адвокатов, ФИО3, представившей удостоверение № 943 и ордер № 2985 от 12 июля 2018 года Пензенской областной коллегии адвокатов, 

при секретаре Кивишевой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого 23 декабря 2005 года Тамбовским районным судом Тамбовской области (с учетом постановления Тамбовского областного суда от 14 марта 2006 года) по ч.5 ст.33, ч.3 ст. 162 УК РФ к 7 годам 9 месяцам лишения свободы, ч.1 ст. 222 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ч.3 ст. 69 УК РФ к 8 годам 3 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного по отбытии срока наказания 29 марта 2013 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимые ФИО4, ФИО5, ФИО6 полностью согласились с предъявленным им обвинением в совершении кражи, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

ФИО4, ФИО5, ФИО6, в неустановленное следствием время, не позднее 09 марта 2018 года, находясь совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории г. Воронеж, по предложению неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласились совершить совместно с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, под руководством последнего, тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазинов торговой сети «Детский мир», расположенных на территории г. Пензы, после чего они спланировали преступление и распределили роли в его совершении, определившись для обеспечения мобильности при совершении преступления, своевременного, до прибытия сотрудников полиции оставления места преступления и транспортировки похищенного имущества, использовать находящуюся в пользовании ФИО4 автомашину марки «Chevrolet Aveo», с регистрационным знаком №, а для конспирации – три мешка из плотной ткани и три полиэтиленовых пакета, в которых через магнитные рамки из магазинов вынести похищенные товарно-материальные ценности с антикражными магнитными датчиками.

Осуществляя преступный план, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 10 марта 2018 года, примерно в 13 часов 00 минут, на автомашине марки «Chevrolet Aveo», с регистрационным знаком №, под управлением ФИО4, прибыли в г. Пензу, где ФИО4, ФИО6 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, определились совершить хищение товарно-материальных ценностей из торгового отдела «Детский мир», расположенного на втором этаже в ТРЦ «Ритейл» по адресу: 

<

...>.

Впоследствии ФИО4, ФИО6 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой заранее приготовленные мешки из плотной ткани, 10 марта 2018 года, начиная примерно с 14 часов 00 минут, поочередно зашли в торговый отдел «Детский мир», расположенный на втором этаже в ТРЦ «Ритейл» по адресу: 

<

...>, где неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, взяв со стеллажей, поместило в условленное место, вне зоны видимости камер видеонаблюдения данного торгового отдела, принадлежащие ПАО «Детский мир» товарно-материальные ценности: конструктор марки «LEGO», артикул 75141, «Kanan"s Speeder Bike», стоимостью без учета НДС 1414 рублей 40 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 10714, «Классик» стоимостью без учета НДС 333 рубля 91 копейка; три конструктора марки «LEGO», артикул 42065, «Скоростной Вездеход», по цене без учета НДС 3 346 рублей 94 копейки за каждый, на сумму 10 040 рублей 82 копейки; конструктор марки «LEGO», артикул 41230, «Погоня на реактивном самолете», стоимостью без учета НДС 1 216 рублей 51 копейка; конструктор марки «LEGO», артикул 42068, «Автомобиль спасательной службы», стоимостью без учета НДС 4 259 рублей 97 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75148, «Столкновение на Джакку», стоимостью без учета НДС 3 395 рублей 69 копеек; два конструктора марки «LEGO», артикул 75179, «Истребитель Сид», по цене без учета НДС 3 651 рубль 28 копеек за каждый, на сумму 7 302 рубля 56 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75530, «Чуббака», стоимостью без учета НДС 1 520 рублей 86 копеек; два конструктора марки «LEGO», артикул 42077, «Гоночный Автомобиль», по цене без учета НДС 4 564 рубля 32 копейки за каждый, на сумму 9 128 рублей 64 копейки; конструктор марки «LEGO», артикул 70607, «Ограбление киоска», стоимостью без учета НДС 912 рублей 17 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75106, «Имперский десантный корабль», стоимостью без учета НДС 6 226 рублей 11 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 10824, «Космические приключения Майлза», стоимостью без учета НДС 961 рубль 54 копейки; конструктор марки «LEGO», артикул 42076, «Корабль на воздушной подушке», стоимостью без учета НДС 3 042 рубля 59 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75202, «Защита», стоимостью без учета НДС 3 651 рубль 28 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 41339, «Дом на колесах», стоимостью без учета НДС 2 433 рубля 90 копеек, на общую сумму 55840 рублей 95 копейка.

После этого неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о выполнении своей роли в совершаемом преступлении покашливанием уведомило ФИО4 и ФИО6 и под предлогом покупки игрушек стало отвлекать внимание продавцов данного отдела от их рабочего места. 

Тем временем, ФИО4 и ФИО6, находясь в указанном торговом отделе, действуя согласно отведенной им роли в совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли в условленное место, где вышеуказанные принадлежащие ПАО «Детский мир» товарно-материальные ценности, приготовленные для тайного хищения вышеуказанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместили в находящийся при них мешки из плотной ткани и полиэтиленовые пакеты, с которыми, миновав кассы и беспрепятственно пройдя через магнитные рамки, 10 марта 2018 года, примерно в 14 часов 40 минут, вышли из данного торгового отдела и вернулись в салон вышеуказанной автомашины, на которой, под управлением ФИО4 уехали от ТРЦ «Ритейл».

После этого, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 10 марта 2018 года, примерно в 15 часов 10 минут, на автомашине марки «Chevrolet Aveo», с регистрационным знаком №, под управлением ФИО4, прибыли в центр г. Пензы, где определились совершить хищение товарно-материальных ценностей из торгового отдела «Детский мир», расположенного на третьем этаже в ТЦ «Пассаж» по адресу: 

<

...>.

Впоследствии ФИО4, ФИО5, ФИО6 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой заранее приготовленные мешки из плотной ткани и полиэтиленовые пакеты, 10 марта 2018 года, начиная примерно с 15 часов 30 минут, поочередно зашли в торговый отдел «Детский мир», расположенный на третьем этаже в ТЦ «Пассаж» по адресу: 

<

...>, где неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, взяв со стеллажей, поместило в условленное место, вне зоны видимости камер видеонаблюдения данного торгового отдела, принадлежащие ПАО «Детский мир» товарно-материальные ценности: конструктор марки «LEGO», артикул 10592 «Пожарный грузовик», стоимостью без учета НДС 973 рубля 04 копейки; конструктор марки «LEGO», артикул 75119 «Сержант ФИО7», стоимостью без учета НДС 1 131 рубль 36 копеек; пять конструкторов марки «LEGO», артикул 42065 «скоростной вездеход с ДУ», по цене без учета НДС 3 346 рублей 94 копейки, за каждый, на сумму 16 734 рубля 70 копеек; два конструктора марки «LEGO», артикул 75189 «Штурмовой Шагоход», по цене без учета НДС 6 694 рубля 74 копейки, за каждый, на сумму 13 389 рублей 48 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 60180 «Монстр-трак», стоимостью без учета НДС 729 рублей 56 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 60184 «Бригада Шахтеров», стоимостью без учета НДС 303 рубля 48 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 60185 «Трактор для горных работ», стоимостью без учета НДС 546 рублей 95 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 60170 «Погоня на внедорожниках», стоимостью без учета НДС 181 рубль 74 копейки; конструктор марки «LEGO», артикул 60171 «Убежище в горах», стоимостью без учета НДС 303 рубля 48 копеек, а всего на общую сумму 34293 рубля 79 копеек.

После этого неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о выполнении своей роли в совершаемом преступлении покашливанием уведомило ФИО4, ФИО5 и ФИО6 и под предлогом покупки игрушек стало отвлекать внимание продавцов данного отдела от их рабочего места. 

Тем временем, ФИО4, ФИО6 и ФИО5, находясь в указанном торговом отделе, действуя согласно отведенной им роли в совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли в условленное место, где вышеуказанные принадлежащие ПАО «Детский мир» товарно-материальные ценности, приготовленные для тайного хищения вышеуказанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместили в находящийся при них мешки из плотной ткани и полиэтиленовые пакеты, с которыми, миновав кассы и беспрепятственно пройдя через магнитные рамки, 10 марта 2018 года, примерно в 16 часов 00 минут, вышли из данного торгового отдела и вернулись в салон вышеуказанной автомашины, на которой, под управлением ФИО4 уехали от ТЦ «Пассаж».

После этого, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 10 марта 2018 года, примерно в 16 часов 10 минут, на автомашине марки «Chevrolet Aveo», с регистрационным знаком №, под управлением ФИО4, на ул. Суворова в г. Пензе, где определились совершить хищение товарно-материальных ценностей из торгового отдела «Детский мир», расположенного на третьем этаже в ТЦ «Суворовский» по адресу: 

<

...>.

Впоследствии ФИО4, ФИО5, ФИО6 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой заранее приготовленные мешки из плотной ткани и полиэтиленовые пакеты, 10 марта 2018 года, начиная примерно с 16 часов 20 минут, поочередно зашли в торговый отдел «Детский мир», расположенный на третьем этаже в ТЦ «Суворовский» по адресу: 

<

...>, где неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, взяв со стеллажей, поместило в условленное место, вне зоны видимости камер видеонаблюдения данного торгового отдела, принадлежащие ПАО «Детский мир» товарно-материальные ценности: шестнадцать конструкторов марки «LEGO», артикул 75112 «General Grievous», по цене без учета НДС 1 697 рублей 44 копейки, за каждый, на сумму 27 159 рублей 04 копейки; три конструктора марки «LEGO Star Wars Исследователь», артикул 75185, по цене без учета НДС 3 651 рубль 28 копеек, за каждый, на сумму 10 953 рубля 84 копейки; два конструктора марки «LEGO», артикул 75197, по цене без учета НДС 607 рублей 82 копейки, за каждый, на сумму 1 215 рублей 64 копейки; конструктор марки «LEGO», артикул 75201, стоимостью без учета НДС 2 859 рублей 98 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75202, стоимостью без учета НДС 3 651 рубль 28 копеек; три конструктора марки «LEGO», артикул 75534, по цене без учета НДС 1 520 рублей 86 копеек, за каждый, на сумму 4 562 рублей 58 копеек; два конструктора марки «LEGO Frends», артикул 41324, по цене без учета НДС 2 433 рубля 90 копеек, за каждый, на сумму 4 867 рублей 80 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75179 «Star Wars», стоимостью без учета НДС 3 651 рубль 28 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75168 «Star Wars звездный истребитель», стоимостью без учета НДС 1 216 рублей 51 копейка; три конструктора марки «LEGO», артикул 42065 «Technic», по цене без учета НДС 4 259 рублей 97 копеек, за каждый, на сумму 12 779 рублей 91 копейка; два конструктора марки «LEGO», артикул 42068 Technic «автомобиль спасательной службы», по цене без учета НДС 4 259 рублей 97 копеек, за каждый, на сумму 8 519 рублей 94 копейки; конструктор марки «LEGO», артикул 41153 «королевский корабль ФИО8», стоимостью без учета НДС 2 190 рублей 42 копейки, а всего на общую сумму 83 628 рублей 22 копейки.

После этого неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о выполнении своей роли в совершаемом преступлении покашливанием уведомило ФИО4, ФИО5 и ФИО6 и под предлогом покупки игрушек стало отвлекать внимание продавцов данного отдела от их рабочего места. 

Тем временем, ФИО4, ФИО6 и ФИО5, находясь в указанном торговом отделе, действуя согласно отведенной им роли в совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли в условленное место, где вышеуказанные принадлежащие ПАО «Детский мир» товарно-материальные ценности, приготовленные для тайного хищения вышеуказанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместили в находящийся при них мешки из плотной ткани и полиэтиленовые пакеты, с которыми, миновав кассы и беспрепятственно пройдя через магнитные рамки, 10 марта 2018 года, примерно в 16 часов 40 минут, вышли из данного торгового отдела и вернулись в салон вышеуказанной автомашины, на которой, под управлением ФИО4 уехали от ТЦ «Суворовский».

После этого, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 10 марта 2018 года, примерно в 17 часов 00 минут, на автомашине марки «Chevrolet Aveo», с регистрационным знаком №, под управлением ФИО4, прибыли на Проспект Строителей в г. Пензе, где определились совершить хищение товарно-материальных ценностей из торгового отдела «Детский мир», расположенного на втором этаже в ТЦ «Проспект» по адресу: 

<

...>.

Впоследствии ФИО4, и ФИО6 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, взяв с собой заранее приготовленные мешки из плотной ткани и полиэтиленовые пакеты, 10 марта 2018 года, начиная примерно с 17 часов 10 минут, поочередно зашли в торговый отдел «Детский мир», расположенный на третьем этаже в ТЦ «Проспект» по адресу: 

<

...>, где неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя согласно отведенной ему роли в совершении преступления, взяв со стеллажей, поместило в условленное место, вне зоны видимости камер видеонаблюдения данного торгового отдела, принадлежащие ПАО «Детский мир» товарно-материальные ценности: конструктор марки «LEGO», артикул 42065 «Скоростной вездеход», стоимостью без учета НДС 3 346 рублей 94 копейки; два конструктора марки «LEGO», артикул 17101 «для конструирования и программирования», по цене без учета НДС 6 086 рублей 05 копеек, за каждый, на сумму 12 172 рубля 10 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75202, стоимостью без учета НДС 3 651 рубль 28 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75179, стоимостью без учета НДС 3 651 рубль 28 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 41154, стоимостью без учета НДС 3 651 рубль 28 копеек, а всего на общую сумму 26 472 рубля 88 копеек.

После этого неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о выполнении своей роли в совершаемом преступлении покашливанием уведомило ФИО4 и ФИО6 и под предлогом покупки игрушек стало отвлекать внимание продавцов данного отдела от их рабочего места. 

Тем временем, ФИО4, ФИО6, находясь в указанном торговом отделе, действуя согласно отведенной им роли в совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, подошли в условленное место, где вышеуказанные принадлежащие ПАО «Детский мир» товарно-материальные ценности, приготовленные для тайного хищения вышеуказанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поместили в находящийся при них мешки из плотной ткани и полиэтиленовые пакеты, с которыми, миновав кассы и беспрепятственно пройдя через магнитные рамки, 10 марта 2018 года, примерно в 18 часов 00 минут, вышли из данного торгового отдела и вернулись в салон вышеуказанной автомашины, на которой, под управлением ФИО4 уехали от ТЦ «Проспект».

В результате вышеуказанных противоправных действий ФИО4, группой лиц по предварительному сговору с ФИО5, ФИО6 и неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 10 марта 2018 года, в период времени примерно с 14 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, из вышеуказанных торговых отделов «Детский мир», расположенных на территории г.Пензы, тайно похитил принадлежащие ПАО «Детский мир»: конструктор марки «LEGO», артикул 75141, «Kanan"s Speeder Bike», стоимостью без учета НДС 1414 рублей 40 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 10714, «Классик» стоимостью без учета НДС 333 рубля 91 копейка; три конструктора марки «LEGO», артикул 42065, «Скоростной Вездеход», по цене без учета НДС 3 346 рублей 94 копейки за каждый, на сумму 10 040 рублей 82 копейки; конструктор марки «LEGO», артикул 41230, «Погоня на реактивном самолете», стоимостью без учета НДС 1 216 рублей 51 копейка; конструктор марки «LEGO», артикул 42068, «Автомобиль спасательной службы», стоимостью без учета НДС 4 259 рублей 97 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75148, «Столкновение на Джакку», стоимостью без учета НДС 3 395 рублей 69 копеек; два конструктора марки «LEGO», артикул 75179, «Истребитель Сид», по цене без учета НДС 3 651 рубль 28 копеек за каждый, на сумму 7 302 рубля 56 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75530, «Чуббака», стоимостью без учета НДС 1 520 рублей 86 копеек; два конструктора марки «LEGO», артикул 42077, «Гоночный Автомобиль», по цене без учета НДС 4 564 рубля 32 копейки за каждый, на сумму 9 128 рублей 64 копейки; конструктор марки «LEGO», артикул 70607, «Ограбление киоска», стоимостью без учета НДС 912 рублей 17 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75106, «Имперский десантный корабль», стоимостью без учета НДС 6 226 рублей 11 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 10824, «Космические приключения Майлза», стоимостью без учета НДС 961 рубль 54 копейки; конструктор марки «LEGO», артикул 42076, «Корабль на воздушной подушке», стоимостью без учета НДС 3 042 рубля 59 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75202, «Защита», стоимостью без учета НДС 3 651 рубль 28 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 41339, «Дом на колесах», стоимостью без учета НДС 2 433 рубля 90 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 10592 «Пожарный грузовик», стоимостью без учета НДС 973 рубля 04 копейки; конструктор марки «LEGO», артикул 75119 «Сержант ФИО7», стоимостью без учета НДС 1 131 рубль 36 копеек; пять конструкторов марки «LEGO», артикул 42065 «скоростной вездеход с ДУ», по цене без учета НДС 3 346 рублей 94 копейки, за каждый, на сумму 16 734 рубля 70 копеек; два конструктора марки «LEGO», артикул 75189 «Штурмовой Шагоход», по цене без учета НДС 6 694 рубля 74 копейки, за каждый, на сумму 13 389 рублей 48 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 60180 «Монстр-трак», стоимостью без учета НДС 729 рублей 56 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 60184 «Бригада Шахтеров», стоимостью без учета НДС 303 рубля 48 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 60185 «Трактор для горных работ», стоимостью без учета НДС 546 рублей 95 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 60170 «Погоня на внедорожниках», стоимостью без учета НДС 181 рубль 74 копейки; конструктор марки «LEGO», артикул 60171 «Убежище в горах», стоимостью без учета НДС 303 рубля 48 копеек; шестнадцать конструкторов марки «LEGO», артикул 75112 «General Grievous», по цене без учета НДС 1 697 рублей 44 копейки, за каждый, на сумму 27 159 рублей 04 копейки; три конструктора марки «LEGO Star Wars Исследователь», артикул 75185, по цене без учета НДС 3 651 рубль 28 копеек, за каждый, на сумму 10 953 рубля 84 копейки; два конструктора марки «LEGO», артикул 75197, по цене без учета НДС 607 рублей 82 копейки, за каждый, на сумму 1 215 рублей 64 копейки; конструктор марки «LEGO», артикул 75201, стоимостью без учета НДС 2 859 рублей 98 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75202, стоимостью без учета НДС 3 651 рубль 28 копеек; три конструктора марки «LEGO», артикул 75534, по цене без учета НДС 1 520 рублей 86 копеек, за каждый, на сумму 4 562 рублей 58 копеек; два конструктора марки «LEGO Frends», артикул 41324, по цене без учета НДС 2 433 рубля 90 копеек, за каждый, на сумму 4 867 рублей 80 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75179 «Star Wars», стоимостью без учета НДС 3 651 рубль 28 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75168 «Star Wars звездный истребитель», стоимостью без учета НДС 1 216 рублей 51 копейка; три конструктора марки «LEGO», артикул 42065 «Technic», по цене без учета НДС 4 259 рублей 97 копеек, за каждый, на сумму 12 779 рублей 91 копейка; два конструктора марки «LEGO», артикул 42068 Technic «автомобиль спасательной службы», по цене без учета НДС 4 259 рублей 97 копеек, за каждый, на сумму 8 519 рублей 94 копейки; конструктор марки «LEGO», артикул 41153 «королевский корабль ФИО8», стоимостью без учета НДС 2 190 рублей 42 копейки; конструктор марки «LEGO», артикул 42065 «Скоростной вездеход», стоимостью без учета НДС 3 346 рублей 94 копейки; два конструктора марки «LEGO», артикул 17101 «для конструирования и программирования», по цене без учета НДС 6 086 рублей 05 копеек, за каждый, на сумму 12 172 рубля 10 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75202, стоимостью без учета НДС 3 651 рубль 28 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 75179, стоимостью без учета НДС 3 651 рубль 28 копеек; конструктор марки «LEGO», артикул 41154, стоимостью без учета НДС 3 651 рубль 28 копеек, а всего на общую сумму 200 235 рублей 84 копейки.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке, для чего имеются все необходимые основания и условия.

Основанием особого порядка судебного разбирательства явились ходатайства о применении такого порядка, заявленные подсудимыми ФИО4, ФИО5, ФИО6 в момент ознакомления с материалами уголовного дела и их письменные заявления, поданные в подготовительной части судебного заседания, добровольно, в присутствии и после консультации со своими защитниками. Последствия рассмотрения дела в особом порядке подсудимым разъяснены и понятны. Подсудимые ФИО4, ФИО5, ФИО6 понимают существо предъявленного обвинения и согласны с ним в полном объеме, характер и последствия заявленного ходатайства осознают.

Государственный обвинитель, а также представители потерпевшего ПАО «Детский мир» ФИО14, ФИО15, Потерпевший №1, Потерпевший №2, согласно их письменных заявлений, не возражают против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО4, ФИО5, ФИО6 в особом порядке.

Суд считает, что обвинение ФИО4, ФИО5, ФИО6 в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и объективность которых у суда сомнений не вызывает.

Соглашаясь с позицией государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО4, ФИО5, ФИО6 по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и размера наказания суд принял во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

ФИО4 совершил умышленное преступление средней тяжести, судим, по месту жительства администрацией сельсовета, со стороны соседей и месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

К смягчающим наказание ФИО4 обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, на основании п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

К обстоятельству, отягчающему наказание подсудимому ФИО4, суд относит рецидив преступлений, поскольку имея не снятую и непогашенную судимость по приговору от 23 декабря 2005 года за совершение, в том числе, умышленного особо тяжкого преступления к реальному лишению свободы, он вновь совершил умышленное преступление средней тяжести.

ФИО5 впервые совершил умышленное преступление средней тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, со стороны соседей, по месту работы, по месту предыдущего трудоустройства и в СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

К смягчающим наказание ФИО5 обстоятельствам суд относит наличие малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, на основании п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО5 обстоятельств не установлено. 

ФИО6 впервые совершил умышленное преступление средней тяжести, по месту жительства участковым уполномоченным полиции, со стороны соседей, по месту работы, а также по месту предыдущего трудоустройства характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

К смягчающим наказание ФИО6 обстоятельствам суд относит наличие малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, на основании п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО6 обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд также учитывает неблагополучное состояние здоровья ФИО4, страдающего последствиями ЧМТ и состояние здоровья его жены, имеющей инвалидность по общему заболеванию, состояние здоровья дочери ФИО5, страдающей кожным заболеванием, сведения об оказании ФИО5 благотворительной помощи ГКУСО РО «Шахтинский центр помощи детям №1», состояние здоровья сына ФИО6, страдающего заболеванием органов зрения.

При таких обстоятельствах суд считает, что исправление подсудимых ФИО5, ФИО6 возможно без изоляции их от общества с назначением наказания в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, а ФИО4 - невозможно без изоляции его от общества.

При назначении наказания в виде лишения свободы ФИО5, ФИО6 суд применяет положения ч.5 и ч.1 ст. 62 УК РФ, с учетом рассмотрения дела в особом порядке, а также того, что в их действиях при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч.1 ст. 61 УК РФ.

При назначении наказания ФИО4 суд применяет положения ч.5 ст. 62 УК РФ, с учетом рассмотрения дела в особом порядке. Положения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО4 суд не применяет с учетом наличия в его действиях отягчающего наказание обстоятельства.

С учетом конкретных обстоятельств дела, наличия у ФИО4 смягчающих наказания обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд считает возможным на основании ч.3 ст. 68 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы в размере менее одной трети максимального наказания, предусмотренного ч.2 ст. 158 УК РФ, но в пределах санкции указанной статьи.

Оснований для применения к подсудимым при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, а к ФИО4 ст. 73 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО5, ФИО6 преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимых, суд не усматривает оснований для снижения им категории преступления. К ФИО4 положения ч.6 ст. 15 УК РФ не применяются, поскольку у него установлен рецидив преступлений.

С учетом обстоятельств дела суд считает возможным не применять в отношении подсудимых дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО4 для отбывания наказания в виде лишения свободы исправительную колонию строгого режима.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 оставить в виде содержания под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять с 07 августа 2018 года, в срок отбытия наказания зачесть время содержания под стражей с 17 марта 2018 года до вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5, ФИО6 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать осужденных ФИО5, ФИО6 в течение испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного, места жительства, два раза в месяц являться на регистрацию в данный орган. 

Меру пресечения ФИО5, ФИО6 в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: находящиеся при материалах уголовного дела DVD-R диски с видеозаписями - хранить при материалах уголовного дела; находящиеся в камере хранения ОП №1 УМВД России по г. Пензе 14 коробок с конструктором марки «Лего» - передать ПАО «Детский мир» по принадлежности; находящиеся в камере хранения ОП №1 УМВД России по г. Пензе сумка из матерчатой ткани с ручками, внутри которой находятся два полиэтиленовых пакета белого цвета, мешок из матерчатой ткани зеленоватого цвета – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора, через Октябрьский районный суд г.Пензы, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий: